
DECRETO N.  11694 Del 06/08/2018

Identificativo Atto n.   127

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

ORDINANZA CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N.  461 DEL  23.06.2017.
PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  CONSEGUENTI  ALLE
ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE VERIFICATESI NEI GIORNI DALL’8 AL 30
GIUGNO  2016  NEL  TERRITORIO  DELLE  PROVINCE  DI  BERGAMO  E  SONDRIO.”
INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  SPONDALE  SUL  TORRENTE  GUERNA  IN
DESTRA  IDRAULICA  A  DIFESA  DELLA  INFRASTRUTTURA  VIARIA  PRESENTE  IN
COMUNE DI ADRARA SAN MARTINO (BG).  APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’
FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.   C.U.P.: E51J17000130001;
C.I.G.: 7360513779  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O. PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO CHE:
• In  data  23/06/2017  il  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  ha  emanato 

l’Ordinanza n.461, avente per oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni dall’8 al 30 
giugno  2016  nel  territorio  delle  province  di  Bergamo  e  Sondrio”,  individuando  nel 
Direttore Generale Sicurezza Protezione Civile e Immigrazione di Regione Lombardia il 
Commissario Delegato a fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento calamitoso 
l’art.  10 della l.r.  14 agosto 1973 n.  34 “Provvedimenti  in materia di  viabilità,  opere 
igieniche e altre opere pubbliche”;

• Il  Commissario  Delegato  per  l’attuazione  dei  primi  interventi  urgenti,  ha  emanato 
l’Ordinanza Commissariale n.1 del 03/10/2017, con cui è stato adottato il “Piano degli 
Interventi”  e  sono state approvate le “Procedure Operative” per  l’attuazione della 
sopraccitata ordinanza ministeriale.

• Nell’allegato D all’Ordinanza del  Commissario Delegato: “Interventi  urgenti  volti  ad 
evitare  situazioni  di  pericolo  o  maggiori  danni  a  persone  o  a  cose  nelle  aree 
interessate dagli eventi calamitosi che si sono verificati tra l’8 e il 30 giugno 2016 (art.1,  
c.3,  lettera  c  dell’OCDPC  461/2017)  –  INTERVENTI  OGGETTO  DI  CONTRIBUTO”  è 
elencato, al progressivo n.3, l’intervento previsto nel comune di Adrara San Martino 
(scheda Rasda n.19985): “Intervento di consolidamento spondale sul Torrente Guerna  
in destra idraulica a difesa delle infrastrutture viarie presenti”, per un importo totale del 
contributo pari a € 200.000,00;

VISTO il  decreto  8  novembre  2017  n.  13816  del  Direttore  Funzione  Specialistica  U.O. 
Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali, avente per oggetto: “OCDPC N. 461/2017 – 
Attivazione del contributo per l’intervento n. progr. 3 – Allegato D – Piano degli interventi di cui  
all’Ordinanza  Commissariale  n.  1  del  3/10/2017  –  Nomina  Responsabile  Unico  del  
procedimento”, con cui viene nominato il Dott. Andrea Zaccone – Dirigente U.T.R. Montagna, 
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATI:
• il decreto del Responsabile Unico del Procedimento n. 16894 del 22 dicembre 2017 di 

approvazione  del  progetto  definitivo  –  esecutivo,  inerente  “Intervento  di 
consolidamento  spondale  sul  torrente  Guerna  in  destra  idraulica  a  difesa 
dell’infrastruttura viaria presente“, di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile N. 461 del 23/06/2017 in comune di Adrara San Martino (BG) per un 
importo complessivo di € 200.000,00, di cui lavori da appaltare pari a € 161.108,87 così 
ripartiti:  € 156.275,60 per lavori  soggetti  a ribasso d’asta, € 4.833,27- oneri inerenti  la 
sicurezza ; € 38.891,13- somme a disposizione;

• Il decreto a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n. 738 del 23 gennaio 
2018, con il  quale è stata approvata la procedura di affidamento per l’esecuzione 

1



dell’appalto di lavori relativo all’intervento in oggetto, ed è stata indetta la procedura 
negoziata con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara ai 
sensi dell’art. 95 c.4, mediante offerta a prezzi unitari con contratto da stipula a corpo 
e misura, applicando l’esclusione automatica delle offerta anomale ai sensi dell’art. 97 
c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ;

• Il decreto del Responsabile Unico del Procedimento n. 3426 del 12 marzo 2018, con il 
quale è stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei lavori relativo all’intervento di 
consolidamento  spondale  sul  torrente  Guerna  in  destra  idraulica,  a  difesa  delle 
infrastrutture viarie presenti in comune di Adrara San Martino (BG), all’Impresa Cabrini  
Albino S.r.l. con sede legale in Gorno (BG), C.F./P.I.V.A.: 01905100168, che ha offerto il 
ribasso del 21,36 % sull’importo a base d’asta di € 156.275,60, quindi un prezzo al netto 
del ribasso d’asta di € 122.895,13 più € 4.833,27 per gli oneri per la sicurezza, per un 
importo pari  ad € 127.728,40 (i.v.a.  esclusa) più € 28.100,25 per  i.v.a.  (22%),  per  un 
importo complessivo pari ad € 155.828,65 ;

VISTA  la legge regionale n. 43 del  28 dicembre 2017, che ha istituito i  capitoli  vincolati  di  
entrata  4.0200.01.13254  e  9.01.202.13253  di  spesa  per  dare  attuazione  all’ordinanza  n. 
461/2017, approvata dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile a seguito degli eventi  
calamitosi che hanno colpito il territorio di Regione Lombardia nelle provincie di Bergamo e 
Sondrio nel periodo dall’ 8 al 30 giugno 2016;

VISTO l’art.  113 (incentivi  per funzioni tecniche) del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 – codice dei  
contratti pubblici; 

PRESO ATTO:
• deIla consegna lavori sotto riserva di legge in data 14 marzo 2018;
• del verbale di inizio lavori datato 27 marzo 2018;
• del verbale di sospensione lavori a cause delle condizioni metereologiche avverse in 

data 11 maggio 2018;
• dell’ordine di ripresa dei lavori del 23 maggio 2018;
• del verbale di accertamento della chiusura dei lavori del 24 maggio 2018; 

VISTO il  decreto n. 5173 del 12/04/2018 di accertamento ed impegno delle somme dovute 
all’impresa Cabrini Albino S.r.l. ed all’ANAC in ragione dei lavori di cui trattasi, per gli importi 
complessivi:

1. per l’impresa Cabrini Albino S.r.l. di Euro 155.828,65, di cui:
lavori al netto del ribasso (21,36%) €  122.895,13
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                €    4.833,27

Lavori € 127.728,40
I.V.A. 22% €   28.100,25

Totale € 155.828,65

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del DLgs 50/2016 €     3.222,18

2.per l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (delibera n.1300/2017)   €       225,00

2



VISTI gli impegni di spesa, registrati sul capitolo 9.01.202.13253 “Contributi agli investimenti

del Commissario Delegato per programmi di interventi conseguenti agli eventi calamitosi del 
giugno 2016 – OCDPC n. 461 del 23/06/2017 a valere sull’annualità 2018:

• n.  6604/2018 per  l’importo  di  Euro  155.828,65  assunto  a favore dell’impresa Cabrini 
Albino S.r.l. (cod.benef.76833);

• n. 6603/2018 per l’importo di Euro 225,00 a favore dell’A.N.A.C.;

VISTI gli  atti  di  contabilità finale e il  certificato di  regolare esecuzione dai  quali  risulta che 
l’importo netto dei lavori eseguiti in Comune di Adrara san Martino – Torrente Guerna (BG) 
ammonta a € 127.726,17-  e si attesta che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti come da 
contratto;

CONSIDERATO che la spesa relativa all’esecuzione dei lavori di cui sopra è così determinata:
       lavori al netto del ribasso (21,36%) € 127.726,17
      compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     4.833,27

       Lavori € 127.726,17
        I.V.A. 22% €   28.099,76

        Totale                                                                                                                   € 155.825,93

VISTI, ai fini della competenza all’adozione del presente provvedimento:
- la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo unico delle Leggi Regionali in materia di 

organizzazione e personale";
- i provvedimenti della XI legislatura;
- la d.g.r.  XI/294 del  28/06/2018 “IV Provvedimento Organizzativo 2018” con la quale 

Andrea Zaccone è stato nominato dirigente dell’U.O. Protezione Civile; 

DATO ATTO che il presente provvedimento:
-     attesta il rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto dalla normativa 

vigente;
-     rientra nella casistica di pubblicazione ai sensi dell’art.23 e 37 del D.Lgs.33/13;

VERIFICATA la regolarità dell’istruttoria eseguita dai funzionari dell’Ufficio Territoriale Regionale 
Bergamo;

VISTA la  L.R.  34/78  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso;

3



DECRETA

- di  approvare, per  le  motivazioni  citate in  premessa, gli  atti  di  contabilità  finale ed il 
certificato di regolare esecuzione, che si allega al presente atto;

- di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.L. 33/2013;

- di  rilevare un’economia di  €  2,72  rispetto  alla  cifra  impegnata a  favore dell’impresa 
Cabrini Albino S.r.l. con decreto n.5173 del 12/04/2018;

- di quantificare in complessivi € 3.222,18 gli incentivi previsti ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 ;

IL DIRIGENTE
dell’U.O. Protezione Civile

ANDREA  ZACCONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


	DECRETA

